¹⁹ PL 120, 115 A.

²⁰ V f. 163v; Z f. 208r; vgl. Paschasius Radbertus, In Mt.: PL 120, 127 D. Über den Zusammenhang siehe die Glossenzusammenstellung am Ende des letzten Kapitels 394—400.

²¹ Siehe den Text bei Van den Eynde a. a. O. 58 und oben 395.

war. Radbert, die Abbreviation und Cum post ascensionem hatten nur kurz berührt, daß darüber aus dem Evangelium keine Klarheit zu gewinnen sei. Interessant aber ist in dieser Erweiterung der Enarrationes, daß sie in ihr erneut die Glossa ordinaria auch unmittelbar wieder benutzt haben. Denn dort ist auch in einer eigenen Interlinearglosse Jerusalem als „caput regni“ bezeichnet. Abschließend können wir also erneut feststellen, daß eine Sentenz aus dem Liber Pancrisis, die dort Anselm von Laon zugeschrieben wird, tatsächlich über die Abbreviation — die Glossa ordinaria — Cum post ascensionem — die Enarrationes Gut des Paschasius Radbertus weitergibt.

Eine andere Darlegung der Enarrationes, die in die Florilegien der Anselmschule übergang²², hat ihre Bedeutung in der Erweiterung der dogmengeschichtlich wichtigen Frage, warum Maria mit Joseph verlobt war. Die Glossa ordinaria der Vollform bringt hier in den handschriftlichen Überlieferungen einen offensichtlich aus der Abbreviation wieder gekürzten Text²³. Dagegen hat Cum post ascensionem noch fast den ganzen Wortlaut der Abbreviation. Denn dort wird nach einigen einleitenden Worten der Text wörtlich gebracht. Man liest in Cum post ascensionem: Hec desponsatio non fuit fortuita sed potius deo ita disponente fuit facta et ex multis et rationabilibus causis: ut scilicet presignaret ecclesiam . . . Die Abbreviation schreibt fast gleich:

Ideo desponsata, ut presignaret ecclesiam que et sponsa est et virgo. Vel ideo, ne per feminam contra consuetudinem scripturarum sed per virum genealogia Christi texeretur. Vel ut esset testis castitatis et ab omni defenderet suspicionis infamia. Et ne virginibus esset excusatio quod et mater dei fuerit infamata. Vel ne ut adultera damnaretur et Christus quasi de stupro natus merito ab eis diceretur occisus. Vel ut virgo solatio viri sustentaretur et esset ille Christi nutritius. Occultatur et per hoc diabolo partus virginis, quia nequit satis dignoscere, an ex semine an de virgine sit natus²⁴.

Nur eine kleine Wortänderung hat Cum post ascensionem hier bei der sonst wörtlichen Übernahme angebracht. Beim letzten Grund heißt es in der Abbreviation: „occultatur“. Das ändert der Kommentar Cum post ascensionem in „celaretur“. Das ist der Ausdruck der z. B. in der frühen Weingartener Hs der Glossa ordinaria aus Raban noch überlieferten anderen Glosse zur Stelle, wie wir sie oben in Anm. 23 angegeben haben. Cum post ascensionem muß also auch hier wohl neben der Abbreviation wieder die frühe Glossa ordinaria vor sich gehabt haben.